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Endelig besvarelse af spørgsmål 292 alm. del stillet af udvalget den 29. 

april 2022 efter ønske fra Marie Krarup (UFG). 

 

Spørgsmål: 

Betyder betaling af energi fra Rusland i euro, at disse euro sættes i en vest-

lig bank og dernæst bliver tilbageholdt, indtil sanktionerne hæves? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende om 

indholdet af EU-sanktionerne: 

 

”Køb af russisk gas er aktuelt ikke omfattet af EU-sanktionerne, der således 

ikke kræver betaling for gas tilbageholdt. 

 

Dertil skal det dog bemærkes, at visse russiske banker er omfattet af sank-

tioner. Det betyder, at danske pengeinstitutter enten ikke kan benytte 

SWIFT til at foretage overførsler eller ikke må overføre penge til en række 

oplistede russiske banker. Det gælder også selvom den russiske kunde, der 

skal modtage pengene, ikke er omfattet af sanktionerne. Sanktionerne ved-

rørende SWIFT samt det generelle transaktionsforbud gælder dog ikke den 

russiske bank, Gazprombank. 

 

Betaling for energi må i øvrigt ikke foregå på en måde, der involverer den 

russiske regering eller den russiske centralbank. Det vil være en overtræ-

delse af sanktionerne.  

 

I lyset af det seneste russiske dekret af 4. maj 2022 har Kommissionen den 

13. maj 2022 meddelt, at man vil opdatere sin vejledning vedrørende beta-

ling for gas og således præcisere, at EU’s sanktioner ikke forhindrer en 

virksomhed i at åbne en konto i en bank omfattet af sanktioner i den for 

kontrakten gældende valuta. Den betalende virksomhed bør erklære, at 

dens kontraktlige forpligtelser i forhold til gasbetalingen anses for opfyldt 

allerede ved betaling i euro eller dollars i overensstemmelse med den eksi-

sterende kontrakt. Med meddelelsen om at ville opdatere vejledningen præ-

ciserer Kommissionen således, at de eksisterende sanktionsbestemmelser 

ikke er til hinder for betaling for gas via Gazprombank.  
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EU har med 6. sanktionspakke indført et forbud mod import af russisk rå-

olie, der transporteres via søvejen, og alle russiske raffinerede olieproduk-

ter. Forbuddet er omfattet af visse overgangsperioder, ligesom undtagelsen 

for råolie fra rørledninger er af midlertidig karakter.  

 

EU har desuden med 7. sanktionspakke, den såkaldte ”vedligeholdelses- og 

tilpasningspakke”, udvidet fritagelsen fra forbuddet til at indgå i transakti-

oner med visse statsejede enheder for så vidt angår transaktioner vedrø-

rende landbrugsprodukter og levering af olie og olieprodukter til tredje-

lande.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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